
- di impegnare la spesa complessiva di € 21.960,00 iva inclusa necessaria per la fornitura del servizio di noleggio a 
lungo termine senza conducente. per 30 mesi. di un autoveicolo "Mercedes Vito" da destinarsi alle attività 
Marine Strategy; 
- di prendere atto della scheda tecnica relativa al servizio di che trattasi, contenuta nella nota a firma del Dirigente 
dell'U.O. Marine Strategy; 
- di far fronte alla spesa complessiva presunta di € 18.000,00 oltre rvA 22% (pari ad € 3.960,00), per un importo 
complessivo di € 21.960,00 per la fomitura di che trattasi, secondo le modalità riportate nella seguente tabella: 

BILANCIO IMPORTO 
2018 7065,33 

BILANCIO IMPORTO 
2019 7065,33 

BILANCIO ICAPITOLO IIMPEGNO IIMPORTO 

2020 b l.·t11 < '1:1- f) -;ri'{ ? "'" 7065,33 


- di indire apposita RDO per la selezione dell'operatore economico al quale aggiudicare la fomitura di cui all'oggetto, 

attraverso piattaforma telematica di negoziazione di cui all'art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, con l'ausilio dell'apposito 

sistema messo a disposizione da CONSIP S.p.A., quale strumento di acquisizione richiedente l'apertura del confronto 

competitivo attraverso proceduta interamente gestita per via elettronica, 

come definita dall'art. 3 lett. bbbb) , cece), dddd) e eeee) del richiamato D.Lgs, da aggiudicare con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4, letto b) del D.lgs. n. 50/2016; 


di approvare gli schemi dei seguenti documenti di gara allegati alla presente: 
1) Lettera d'invito/disciplinare di gara (ALL.1); 
2) Istanza di partecipazione (ALL.2) 
3) Scheda Tecnico - descrittiva (ALL.3) 
4) Protocollo di Legalità (ALL.4) 

- di demandare al Punto Ordinante l'espletamento della relativa procedura in ogni sua parte fino alla fomitura di che 
trattasi con il supporto di un Punto Istruttore individuato nel Dott. Cataldo Filippelli; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO Che con DPGR n. 139 del 4/12/2015 è stata nominato il Commissario Straordinario dell'Agenzia 

Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria (ARPACAL); 

RITENUTO Che la gestione commissariale decorre dal giomo 14/1212015 data d'insediamento cosi per come da giusta 

Delibera Commissariale ARPACAL n. 689 del 14112/2015 e successivamente prorogata fino alla nomina del Direttore 

Generale; 

VISTA la sopraindicata proposta del Responsabile del Procedimento, formulata sulla base della documentazione 

richiamata; 

VISTA la proposta di delibera dell'U.O. Marine Strategy n. 8 del 27/0212018; 

VISTI gli allegati al presente atto; 

VALUTATI gli elementi di fatto e di diritto espressi nella proposta, costituenti motivazione del presente prowedimento; 


DELIBERA 

Per quanto detto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

• 	 dì approvare integralmente la proposta del Responsabile del Procedimento doti. Emilio Cellini ; 
• 	 di demandare al Responsabile del Procedimento, l'attivazione di tutte le conseguenti incombenze per la concreta 

attuazione del presente prowedimento; 
di trasmettere al Servizio Contabilità e Bilancio ed al Responsabile del Procedimento il presente prowedimento per i 
successivi adempimenti;. 

• 	 di dichiarare la présente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della normativa vigente in materia; 

4
REGIONE 

ARPACAL 	 +t,f...
Agenzia Regionale per la Protezione dell' Ambiente della Calabria CALABRIAARPACAL 

6Ente di Diritto Pubblico 

Legge Regionale N. 20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I. 


IDeliberazione n· .?:iJ del 2<~1 O;' /2016' 

Proponente: U.O. Marine Strategy n08 del 27.02.2018 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
assume la seguente deliberazione 

Oggetto: Procedura negoziata sotto soglia ex art. 36, co.2, Lett b) del O.lgs 50/2016 mediante 
ROO per l'affidamento della fornitura del servizio di noleggio a lungo termine senza 
conducente, per 30 mesi, con possibilità di riscatto finale, di un autoveicolo "Mercedes Vito" da 
destinarsi alle attività Marine Strategy di cui alla Convenzione ARPACAUMATTM, da 
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, determinato ai sensi dell'art 95 comma 4 del 
O.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

- Autorizzazione a contrarre, impegno di spesa ed indizione procedura di gara mediante ROO. 

Allegati n. 4 

1) Schema di Lettera di invitolDisciplinare di gara; 2) Schema di istanza di partecipazione; 3) 

Scheda tecnico - descrittiva; 4) Protocollo di Legalità; 

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'alto. 
Il Responsabile del 

Dott. Emi 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.43 comma 9, lett. d), e) della L. R. 4 febbraio 2002, n.B, si "Sta la regolarità 
dell'atto. 

Il Dirigente del'U.O. Mari 
Dott. Emfr 

Ai sensi dell'allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si 
attesta che per /'impegno assunto esiste la copertura finanziaria. 

Il Responsabile de.! Controllo Contabile 
~ -Qott.J..uca Rippa 

./' 

4 

http:dell'art.43


DIREZIONE SCIENTIFICA 

U.O. MARINE STRATEGY 


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTI: 

la legge Regionale 3 agosto 1999, n° 20, con la quale è stata istituita l'Agenzia Regionale per la Protezione 
dell'Ambiente della Calabria; 
il Regolamento di OrganizZazione ARPACAl adottato dal Direttore Generale con Determina n. 978 del 
28/1012013 ed approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 504 del 30/1212013; 
l'Articolo 74 del Decreto legislativo 12612014; 
il d.lgs.5012016 e ss.mm.ii.; 
LR. n. 69 del 27.12.12; 
D.lgs. 11812011; 
la Determina n. 607 del 06.07.12 di approvazione del regolamento di disciplina delle procedure di 
"Acquisizione in economia di beni, servizi e lavori»; 
la Determina n. 78 del 30.01.13 "Misure di contenimento delle spese di funzionamento"; 
Il D.P.G.R n. 139 del 04 Dicembre 2015, di nomina del Commissario Straordinario dell'Agenzia Regionale per 
la Protezione dell'Ambiente della Calabria (ARPACAl); 

PREMESSO: 
Che il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione Generale Protezione della Natura e 
del Mare - e l'ARPACAl, quale soggetto partecipante alla sottoregione Mar lonio-Mediterraneo hanno sottoscritto, in 
data 09.12.2014 una Convenzione finalizZata all'attuazione della Strategia Marina di cui al D.lgs. 19012010; 
Che, il D.lgs. 190/2010 ha destinato specifiche risorse finanziarie per la realizzazione delle attività previste e per le 
quali il Ministero dell'Ambiente e del Territorio e del Mare; 
che il Direttore Generale dell'ARPACAl ha firmato la convenzione con il MATIM in data 19.12.2014 (reg. nr. 26 del 
29.01.2015 e re. Corte dei Conti 04.03.2015 Reg 1 Fog. 2020) in nome e per conto di ARPA Calabria, ARPA Sicilia ed 
ARPA Basilicata per l'attuazione della Direttiva Marine Strategy - recepita con D.lgs. 190/10 e contemplativa del 
Piano Operativo delle Attività (POA); 
Che con la Delibera n. 158 del 03.03.2015 è stata istituita l'U.O. Marine Strategy; 
Che in ottemperanza all'art. 1 comma 450 della legge 27112/2006, n° 296 per come modificata dall'art. 1 comma 502 
della recente legge numero 208 del 2811212015, che dispone: le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 
328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207" 
Che, ai sensi dell'art. 36 D.lgs 50/2016 (correttivo 2017), "l'affidamento e fesecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 awengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 
42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. le stazioni appaltanti possono, altresì, 
applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. (Disposizione modificata dal DLgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017); 
Che, ai sensi del comma 2 dello stesso articolo, di statuisce che: fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro. mediante affidamento diretto anche senza previa consuHazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; disposizione modificata dal Dlgs 56-2017 in 
vigore dal 20-5-2017; 
CONSIDERATO 
- Che la Legge n. 13512012 di conversione del D.l. n. 95/2012, all'art. 1 detta i criteri e le prescrizioni per la riduzione 
della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure. In particolare stabilisce che successivamente 
alla data di entratà in vigore della stessa, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approwigionarsi attraverso gli strumenti di 
acqUisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa; 
- Che le amministrazioni pubbliche di cui alrarticolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi della 
legge n.135/2012 e s.m.i. e dell'art. 450 della legge 29612006, come modificato dalla legge n. 208/2015, art. 1 
commi 495/502, devono prowedere ai propri approwigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA, attraverso le 
convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate dalla stessa, owero altri soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. 
Sono altresi, tenute a fare ricorso al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a disposizione delle 
stazioni appaltanti dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, ai sensi dell'art. 36 del D. 19s. n. 50/2016; 
- Che per le attività dell'U.O Marine Strategy dispone già di un Mercedes.\lito equivalente a quello da acquisire con 
contratto di noleggio a lungo termine senza conducente e che lo stesso, si è dimostrato perfettamente corrispondente 
alle esigenze del personale tecnico che utilizZa particolari ed ingombranti attrezzature specialistiche per il compimento 
delle attività di campo relative alla Convenzione Arpacall MA TIM; 

2 

DATO ATTO 
Che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, rart. 32, comma 2 del D.lgs. n. 5012016, 
prescrive per le amministrazioni aggiudicatrici, di decretare o determinare di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
Che gli elementi ritenuti essenziali del contratto e i criteri individuati per la selezione dell'operatore economico e delle 

offerte per quanto concerne la fornitura di cui all'oggetto possono sintetizZarsi secondo le indicazioni seguenti: 
l'obbligazione contrattuale, ai sensi dell'art. 11 del Regolamento per acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori dell'ARPACAl, approvato con Determina n. 607 del 0610712012 e delrart. 32 comma 14 del D.lgs n. 
50/206, sarà perfezionata mediante sottoscrizione con firma elettronica della documentazione prescritta dagli 
specifici strumenti messi a disposizione da Consip S.pA-MEPA, secondo il modulo "documento di stipula del 
contratto, generato dal sistema interamente telematico di gestione delle procedure di gara tramite RDO, di cui 
l'Amministrazione intende awalersi per l'affidamento della fornitura di che tratta si; 
la selezione delroperatore economico al quale aggiudicare la strumentazione in oggetto sarà effettuata: 

mediante espletamento di specifica RDO, attraverso piattaforma telematica di negoziazione di cui alrart.58 del 

D.lgs. n. 5012016, con l'ausilio dell'apposito sistema messo a disposizione della PA da CONSIP SpA, quale 

strumento di acquisizione richiedente l'apertura del confronto competitivo attraverso procedura interamente gestita 

per via elettronica, come definita dall'art. 3 -Iett. bbbb), cecc), dddd) e eeee) del richiamato D.lgs.; 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 -comma 4, lett. b) del D.lgs n. 5012016; 

Il costo del servizio in oggetto sarà diviso in 30 rate mensili e verrà pagato con cadenza trimestrale da ARPACAl 

dietro presentazione di relativa fattura; 

Il titolare elo legale rappresentante dell'operatore economico partecipante alla RDO di cui all'oggetto dovrà 

sottoscrivere il protocollo di legalità approvato dall'Agenzia con Delibera n. 689/2014, per la sezione di interesse, 

in segno di piéna accettazione di tutte le .clausole in esso contenute, da restituire, a pena dì esclusione, 

unitamente alla documentaziol;le amministrativa richiesta per la partecipazione alla stessa; 

l'offerta sarà vincolante per 180 (centottanta) giorni, decorrenti dalla scadenza del termine per la sua 

presentazione; 

l'Operatore Economico aggiudicatario, prima della stipula del contratto, dovrà produrre apposita dichiarazione 

resa ai sensi della legge n. 13612010 e s.m.i., dal titolare o legale rappresentante in ordine alla tracciabilità dei 

flussi finanziari; alla comunicazione antimafia ex D.lgs n. 159/2011; alle cause di esclusione ex art. 80 del D.lgs 

50/2016; 

Il contratto avrà durata di 30 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione tra le parti del citato documento di stipula 

del contratto, salva possibilità di riscatto del veicolo alla scadenza;
A garanzia del corretto adempimento contrattuale l'operatore economico aggiudicatario dovrà costituire cauzione 

entro i limiti e nel rispetto delrart. 103 del D.lgs.50/2016 e s.m.i.; 


Che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante ricorso ai metodi di cui all'art. 

97 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 solamente in presenza di almeno cinque offerte ammesse. Nel caso in cui le offerte 

ammesse siano inferiori a cinque non si procederà alla determinazione della soglia di anomalia, salva la facoltà per la 

stazione appaltante di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente 

bassa ai sensi dell'art. 97 comma 6 del D.lgs. 50/2016; 

Che l'Agenzia prima di procedere all'emissione del relativo ordine di fornitura prowederà a richiedere il codice CIG ai 

sensi delrart. 3 comma 4 della legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

RITENUTO 

di acquisire il servizio in oggetto mediante procedura negoziata sottosoglia, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del 

D.lgs. 50/2016, mediante RDO sul MEPA, con il criterio del minor prezzo, di cui all'art. 95 comma 4 lett. c) del 

D.lgs.5012016 con rimporto a base di gara di€. 18.000,00 oltre Iva; 

Che, il ricorso alla procedura in oggetto è da ritenersi giustificata dalla necessità di soddisfare le esigenze di celerità 

ed urgenza legate all'acquisizione della fornitura del servizio in oggetto e pertanto non compatibile con i tempi di una 

procedura aperta; 

ACCERTATO 

Che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non sono offerti dalle Convenzioni 

Consip (art. 26 legge 488/99 e sS.mm; 

Che da apposita indagine preventiva sul portale della Consip-MEPA, all'indirizzo www.acquistinretepa.it .• effettuata 

mediante ricerca dell'articolo indicato nelfallega scheda tecnico-descrittiva, risultano presenti operatori economici che 

hanno già conseguito le abilitazioni necessarie su Consip per poter presentare offerte a seguito della presente RDO; 


LETTI 

i riferimenti normativi, valutati gli elementi emersi dall'istruttoria e sussistendo i presupposti di fatto e di diritto; 


PROPONE 

la premessa, che si intende qui integralmente richiamata, trascritta ed approvata, costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente proposta; 
- di autorizZare, ai sensi delrart. 32 - comma 2 del D.lgs n. 50/2016, rAmministrazione a contrarre per la selezione ,/
dell'operatore economico a cui affidare la fornitura del servizio in oggetto ( lotto unico) riportato nell'allegata Scheda 
Tecnica; 

3 

http:www.acquistinretepa.it
http:alrart.58
http:30.01.13
http:06.07.12
http:27.12.12
http:ss.mm.ii

